
Приложение 1 

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА РЕГИСТРАЦИЮ                  
(установлено Приложением 22 к Налоговому кодексу Республики Беларусь) 

1 базовая величина - 

42 рубля  
(постановление 

Совмина от 

16.11.2024  № 848) 

Регистрация  

субъектов  

хозяйствования 

Регистрация  

изменений и 

дополнений 

Выдача 

дубликатов 

базовых 

величин 
рублей базовых 

величин 
рублей базовых 

величин 
рублей 

Коммерческие 

организации 

1 42 

 

2 84 

 

0,5 21 

 

Некоммерческие 

организации  

0,5 21 0,25 10,5 

 

0,25 10,5 

 

Крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства  

0,8 33,6 0,5 21 0,4 16,8 

Индивидуальные 

предприниматели 

0,5 21   0,25 10,5 

 

0,25 10,5 

 

        Уплата государственной пошлины производится на счет Главного 

управления МФ РБ по Гомельской области УНП 400555165 г. Минск ОАО 

«АСБ Беларусбанк» код банка AKBBBY2X счет № 

BY60AKBB36004270000050000000 «Государственная пошлина за 

государственную регистрацию», код платежа 03002 – для физических лиц, 

03001 – для юридических лиц. 
 Согласно части четвертой пункта 6 статьи 287 Налогового кодекса Республики Беларусь в 

случае уплаты государственной пошлины посредством АИС «Расчет» плательщик обязан при 

обращении в регистрирующий орган сообщить учетный номер операции (транзакции) в системе ЕРИП. 

Оригинал либо копия платежного документа, подтверждающего уплату государственной пошлины, не 

представляется.       

 

ОТ УПЛАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

ОСВОБОЖДАЮТСЯ 
Индивидуальные предприниматели – граждане, состоящие на учете в 

органах по труду, занятости и социальной защите в качестве безработных, 

учащиеся общеобразовательных учреждений, учреждений, обеспечивающих 

получение профессионально-технического, среднего специального образования, и 

студенты высших учебных заведений, обучающиеся в дневной форме получения 

образования, выпускники указанных учреждений образования в течение года 

после их окончания*; 

организации и индивидуальные предприниматели – при внесении 

изменений и (или) дополнений соответственно в учредительные документы 

юридических лиц и свидетельства о государственной регистрации 

индивидуальных предпринимателей в случае изменения законодательства, 

согласно которому требуется внесение изменений и (или) дополнений в эти 

документы. 
*В случае освобождения гражданина в соответствии с законодательством от внесения платы, 

взимаемой при осуществлении государственной регистрации, гражданин вместо документа, 

подтверждающего внесение платы, представляет документ, подтверждающий право на такое 

освобождение. 



 


